



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月5日

上場会社名 イサム塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 北村 倍章

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 糸洲 治夫

TEL 06-6453-4511

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,983	1.2	212	20.7	257	19.8	172	17.3
2025年3月期第1四半期	2,008	1.0	175	23.7	215	18.5	146	17.5

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 167百万円 (19.9%) 2025年3月期第1四半期 209百万円 (22.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	90.03	—
2025年3月期第1四半期	76.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	21,076	17,757	82.3	9,098.47
2025年3月期	20,887	17,640	82.5	9,037.75

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 17,338百万円 2025年3月期 17,222百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	1.5	315	8.3	384	7.8	276	11.5	144.84
通期	8,320	2.0	638	1.7	778	1.5	560	2.0	293.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	2,000,000 株	2025年3月期	2,000,000 株
2026年3月期1Q	94,439 株	2025年3月期	94,439 株
2026年3月期1Q	1,905,561 株	2025年3月期1Q	1,905,681 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益は総じて改善の動きがみられますが、米国の通商政策の影響による不透明感がみられます。個人消費は、消費マインドが弱含んでいるものの、持ち直しの動きがみられます。また、設備投資に持ち直しの動きが、雇用情勢には改善の動きがみられ、景気全体は緩やかに回復しております。

一方で世界の景気は、持ち直しが緩やかになっており、今後の通商政策など米国の政策動向による影響等による下振れリスクがあります。わが国においても、原材料価格の高止まり、企業物価指数や消費者物価指数の上昇などが懸念され、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、一定の販売数量を確保し、自動車補修用市場でのシェアの拡大を図るため、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料で販路拡大に注力するとともに、大型車両分野や工業用分野などの新規市場開拓や建築用塗料の受注拡大に向け、営業活動を展開いたしました。また、原材料価格、エネルギーコスト、人件費等の上昇分を吸収すべく、販売数量が厳しい中、収益向上のための人材確保ならびに人材育成、業務効率化に注力しながら、収益確保に努めてまいりました。

売上高は、価格改定の効果が一定程度あったものの、塗装関連機器等の販売減少により減収となりました。利益面においては、期初より予定していた生産設備等の改修費用が第2四半期以降にずれ込んだため、前第1四半期連結累計期間に比べて生産設備改修費用が減少し増益要因となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、19億83百万円（前年同四半期比1.2%減少）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は2億12百万円（前年同四半期比20.7%増加）、経常利益は2億57百万円（前年同四半期比19.8%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億72百万円（前年同四半期比17.3%増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は19億57百万円（前年同四半期比1.3%減少）、営業利益は2億1百万円（前年同四半期比22.6%増加）であります。

②その他

売上高は26百万円（前年同四半期比1.9%増加）、営業利益は11百万円（前年同四半期比5.6%減少）であります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は1億89百万円増加、負債は72百万円増加、純資産は1億17百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、投資有価証券2億88百万円、減少の主なものは現金及び預金2億47百万円であります。

負債の増加の主なものは、未払金2億12百万円、買掛金1億32百万円、減少の主なものは電子記録債務1億53百万円、未払法人税等74百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金1億24百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月9日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,082,339	3,835,545
受取手形、売掛金及び契約資産	2,173,314	2,198,080
有価証券	600,000	600,000
商品及び製品	1,065,549	1,101,942
仕掛品	161,148	191,798
原材料及び貯蔵品	257,923	316,468
その他	57,525	128,989
貸倒引当金	△6,037	△6,591
流動資産合計	8,391,761	8,366,231
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,093,369	3,112,987
減価償却累計額	△2,081,829	△2,099,227
建物及び構築物（純額）	1,011,540	1,013,760
機械及び装置	866,337	866,337
減価償却累計額	△684,836	△697,257
機械及び装置（純額）	181,501	169,080
工具、器具及び備品	709,713	714,471
減価償却累計額	△554,100	△565,926
工具、器具及び備品（純額）	155,613	148,545
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	83,129	83,129
減価償却累計額	△67,268	△68,959
リース資産（純額）	15,861	14,170
有形固定資産合計	2,708,982	2,690,022
無形固定資産		
ソフトウェア	60,004	55,613
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	1,309	1,152
無形固定資産合計	67,868	63,320
投資その他の資産		
投資有価証券	7,218,571	7,506,701
長期預金	1,900,000	1,900,000
保険積立金	430,369	416,062
繰延税金資産	148,652	112,985
その他	32,465	24,115
貸倒引当金	△11,415	△3,182
投資その他の資産合計	9,718,642	9,956,681
固定資産合計	12,495,492	12,710,023
資産合計	20,887,253	21,076,254

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	328,267	460,176
電子記録債務	1,234,108	1,081,247
リース債務	8,152	8,152
未払金	182,311	394,601
未払法人税等	119,709	46,039
未払消費税等	17,465	61,172
前受金	4,214	4,216
預り金	67,497	72,973
賞与引当金	127,996	46,412
その他	80,483	70,005
流動負債合計	2,170,202	2,244,993
固定負債		
リース債務	10,797	8,759
長期預り保証金	281,366	282,436
繰延税金負債	51,415	51,922
役員退職慰労引当金	119,408	123,614
修繕引当金	127,500	129,584
退職給付に係る負債	486,604	478,192
固定負債合計	1,077,090	1,074,507
負債合計	3,247,292	3,319,500
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,212,528	1,212,528
利益剰余金	14,379,326	14,503,240
自己株式	△180,548	△180,548
株主資本合計	16,701,706	16,825,620
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	520,287	512,065
その他の包括利益累計額合計	520,287	512,065
非支配株主持分	417,968	419,069
純資産合計	17,639,961	17,756,754
負債純資産合計	20,887,253	21,076,254

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,007,659	1,983,001
売上原価	1,382,902	1,290,140
売上総利益	624,757	692,861
販売費及び一般管理費	449,390	481,131
営業利益	175,367	211,730
営業外収益		
受取利息	1,568	1,543
有価証券利息	6,878	10,396
受取配当金	14,806	13,559
受取賃貸料	13,626	13,688
貸倒引当金戻入額	12	7,679
その他	3,896	3,271
営業外収益合計	40,786	50,136
営業外費用		
支払利息	34	55
支払補償費	208	4,590
その他	1,382	308
営業外費用合計	1,624	4,953
経常利益	214,529	256,913
税金等調整前四半期純利益	214,529	256,913
法人税、住民税及び事業税	29,957	41,188
法人税等調整額	31,255	40,062
法人税等合計	61,212	81,250
四半期純利益	153,317	175,663
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,108	4,110
親会社株主に帰属する四半期純利益	146,209	171,553

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	153,317	175,663
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,649	△8,222
その他の包括利益合計	55,649	△8,222
四半期包括利益	208,966	167,441
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	201,858	163,331
非支配株主に係る四半期包括利益	7,108	4,110

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,982,389	25,270	2,007,659	—	2,007,659
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,982,389	25,270	2,007,659	—	2,007,659
セグメント利益	163,838	11,529	175,367	—	175,367

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,957,255	25,746	1,983,001	—	1,983,001
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,957,255	25,746	1,983,001	—	1,983,001
セグメント利益	200,847	10,883	211,730	—	211,730

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費も含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	47,748千円	50,795千円